Produkten und Dienstleistungen sowie Investitions- und Finanzierungsaktivitäten) hauptsächlich in
der jeweiligen funktionalen Währung abrechnet. Außerdem gleicht es das Fremdwährungsrisiko zum
Teil dadurch aus, dass es Güter, Rohstoffe und Dienstleistungen in der entsprechenden Fremdwährung
beschafft.

Den operativen Einheiten ist es untersagt, aus spekulativen Gründen Finanzmittel in Fremdwährungen
aufzunehmen und / oder anzulegen. Konzerninterne Finanzierungen oder Investitionen werden
bevorzugt in der jeweiligen funktionalen Währung durchgeführt. Die Unternehmensfinanzierung wird
von der FP Holding sowie der Francotyp-Postalia GmbH organisiert und durchgeführt.

Die nachfolgende Aufstellung zeigt die Sensitivität des Konzernergebnisses vor Steuern und des
Konzerneigenkapitals in Abhängigkeit von möglichen Änderungen von für die FP-Gruppe relevanten
Wechselkursen (GBP, USD, CAD, SEK) – ceteris paribus. Als Bezugsgröße für die ermittelten Sensitivitäten
wurden die in den jeweiligen Währungen ungesicherten Geschäfte (Nettorisikoposition) verwendet.

WECHSELKURSE GBP

TEUR
Kursentwicklung der

Fremdwährung
Abgesichert im Rahmen
eines Cash Flow Hedge Nettorisiko in Fremdwährung

2016

GBP +5 % 327 327

−5 % −296 −296

2015

GBP +5 % 86 86

−5 % −78 −78

WECHSELKURSE USD

TEUR
Kursentwicklung der

Fremdwährung
Abgesichert im Rahmen
eines Cash Flow Hedge Nettorisiko in Fremdwährung

2016

USD +5 % 895 895

-5 % -810 -810

2015

USD +5 % 290 290

-5 % -262 -262

159

GESCHÄFTSBERICHT 2016 – KONZERNANHANG

Die Fremdwährungsrisiken aus den künftig erwarteten Zahlungseingängen in US-Dollar (USD),
Canada-Dollar (CAD) sowie Britischen Pfund (GBP) werden grundsätzlich zu einem wesentlichen Teil
abgesichert.

Zur Minimierung von Ergebnisschwankungen wurden Sicherungsgeschäfte zusammen mit den jewei-
ligen Grundgeschäften erstmals zum Bilanzstichtag 31.12.2016 in eine neue Sicherungseinheit unter
Berücksichtigung der Regelungen des IAS 39 eingebracht.

Übersicht Sicherungsbeziehungen Hedge Accounting IFRS:

Der FP-Konzern erwartet aus der operativen Geschäftstätigkeit der US-amerikanischen Tochtergesell-